
 あけましておめでとうございます。会員の皆様におかれましては、健やかに新しい年をお迎えのことと心から

お喜び申し上げます。旧年中は、センター事業にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。本年も、公益社団法人

として地域社会の要請に応え、高齢者が働くことを通じて健康の維持、生きがいの実感、地域活性化、地域貢献

を目指して各種事業を展開できるよう、事務局一同努力してまいりますのでどうぞよろしくお願いいたします。 

大井幸登会員から手作り門松の寄贈を受け、新事務

所入り口に松の内の間飾らせていただきました。素敵

な門松をありがとうございました。 

来所した会員の方々から、「立派な門松だね」「手作

りなんてすごいね」「どうやって作るのかな」など感想

をいただきました。 

門松づくりに興味のある会員の方は、事務局にお問

い合わせください。 

 

「シルバーやちよ」令和６年新春号を作成しました。就業情報や会員の方の趣味の情報、災害対策情報など様々

な情報を紹介しておりますので、是非ご一読ください。今回作成にあたりご協力いただいた多くの会員の皆様に

厚く御礼申し上げます。 

 

シルバー人材センターの就業で得た配分金収入に対する所得税の取り扱いは、税法上「その他の雑所得」に該

当し、必要経費控除が認められています。 

令和５年中の「配分金支払証明書」を、令和６年１月中に郵送いたしますので、課税対象者は必ず申告してく

ださい。また、令和５年中に会議等に出席した場合や活動費用として、センターから謝金や報酬を受けた方には

「源泉徴収票」を送付いたしますのでご確認ください。 

 なお、派遣就業をしている会員の方には、千葉県シルバー人材センター連合会から「源泉徴収票」が直接郵送

されますのでよろしくお願いします。 

※申告に関することは千葉西税務署（043-274-2111）にお問い合わせください。 

令和６年１月分の配分金支払日は令和６年２月２９日（木）です。 

 

※派遣就業会員の方は、毎月２５日（休日の場合は翌営業日）に千葉県シルバー人材センター連合会から支払

いがあります。 

 

事務局だより 
（令和 6 年 1 月 15 日・第 58 号） 

 

公益社団法人 八千代市シルバー人材センター 
八千代市萱田町 593 番地 33 
TEL 047-484-4680 FAX 047-484-9544 
就業相談専用電話 080-7737-8966 
シルバー人材センター緊急連絡先 090-6176-9495 
https://webc.sjc.ne.jp/yachiyo 



確定申告をする際には、税務署に行かずにできる確定申告ができる自宅からの e-Taxの利用が大変便利です。

国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」の画面に表示される案内に沿って金額等を入力することで

所得税、消費税及び贈与税の申告書の作成が可能となっており、作成した申告書をそのまま e-Tax により送信で

きます。また、マイナンバーカードを活用することで、マイナポータル連携を利用した各種控除証明書や給与情

報の自動入力が可能となるなど、より簡単・便利に確定申告をしていただけるものとなっています。 

自宅からの e-Tax を利用した申告の更なる推進に向けて、会員皆様のご協力をお願いします。 

 

「確定申告はマイナンバーカードと e-Tax でさらに便利！」 

（https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/shinkoku/r5_smart_shinkoku/pdf/01.pdf） 

「マイナンバーカード×マイナポータルと連携 確定申告書に自動入力」 

（https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/shinkoku/r5_smart_shinkoku/pdf/03.pdf） 

 

八千代市シルバー人材センターで１１月から１２月に発生した事故事例をお知らせ致します。事故に十分注

意をして、就業するようにお願い致します。 

 

・剪定作業中の事故（１１月） 

【事故の詳細】 

 剪定作業中にノコギリの刃で左足の膝を誤って切ってしまった。適切な処置をしなかったため傷口が化膿

してしまった。 

 

・残材回収作業中の事故（１１月） 

【事故の詳細】 

 残材積み込み作業中にトラックの荷台と残材の間に指を挟んでしまい骨折してしまった。 

 

・除草作業中の事故（１２月） 

【事故の詳細】 

 刈払機による除草作業を行っていたところ、飛び石が使用していた防護ネットを超え、車 2台の窓ガラス

を破損させてしまった。 

 

今後の対策については、安全・適正就業委員会から改めてお知らせします。 

 

 

 

 

 

協   議 

協議第 1号 （仮称）新規・独自事業検討委員会の設置について 

協議第２号 事故を未然に防ぐための方策について 

報   告 

報告第 1号 11月分の事業実施状況について 

報告第２号 事故報告について 

報告第３号 新規入会者について 

報告第４号 継続就業期間の延長について 

 


